
585 G 3229 

Gesetz- und Verordnungsblatt 
FUR DAS LAND NORDRHEIN-WESTFALEN 

7 9. Jahrgang Ausgegeben zu Düsseldorf am 2. Juli 2025 Nummer 29 

Glied .- Datu m Inhalt Seite 
Nr. 

205 18. 06.2025 Verordnung zur Änderung der Wasse rschutzpolizeiverordnung. 586 

301 18. 06.2025 Vierzehnte Verordnung zur Änderung der eAkten-Einführungszeitpunktverordnung Straf- und Buß-
geldverfahren . 586 

7126 12.06.2 025 Zweite Verordnung zur Änderung der Spielbankstandortverordnung NRW. 595 

Hinweis: 
Die Gesetz- und Verordnungsblätter des Landes NRW (GV. NRW.) und die Sammlung aller Gesetze und 
Verordnungen des Landes NRW (SGV. NRW.) sowie die Ministerialblätter für das Land NRW (MBL NRW.) 
und die Sammlung der in Teil I des MBL NRW. veröffentlichten Erlasse (SMBL NRW.) stehen im Intranet 
des Landes NRW (https://lv.recht.nrw.de) und im Internet (https://recht.nrw.de) zur Verfügung. 



586 Gesetz- und Verordnungsblatt für da s Land Nordrhein-Westfalen - Nr. 29 vom 2. Juli 2025 

205 

Verordnung zur Änderung 
der Wasserschutzpolizeiverordnung 

Vom 18. Juni 2025 

Auf Grund des § 3 Absatz 3 und des § 11 Absatz 1 Num­
mer 2 des Polizeiorganisa tionsgesetzes in der Fassung 
der Bekanntmachung vom 5. Juli 2002 (GV. NRW. S. 308, 
ber. S. 629) , das zuletzt durch Gesetz vom 8. Oktober 
2020 (GV. NRW. S. 1008) geändert worden ist, verordnet 
das Ministerium des Innern: 

Artikel 1 

Dem § 1 der Wasserschutzpolizeiverordnung vom 3. No­
vember 2009 (GV. NRW. S. 561), die durch Artikel 6 der 
Verordnung vom 16. Juli 2013 (GV. NRW. S. 483) geändert 
worden ist, wird folgender Absatz 6 angefügt: 

,, (6) Die Wasserschutzpolizei Nordrhein-Westfalen ist 
bundesweite Zentralfahndungsstelle der Wasserschutz­
polizeien." 

Artikel 2 

Diese Verordnung tritt am Tag nach der Verkündung in 
Kraft. 

Düsseldorf, den 18. Juni 2025 

Der Minister des Innern 
des Landes Nordrhein-Westfalen 

Herbert R e u 1 

- GV. NRW. 2025 S. 586 

301 

Vierzehnte Verordnung 
zur Änderung der eAkten-Einführungszeitpunkt­

verordnung Straf- und Bußgeldverfahren 

Vom 18. Juni 2025 

Auf Grund des § 32 Absatz 1 Satz 4, Absatz la Satz 1, 
Satz 2 und Satz 4 und Absatz 2 Satz 2 der Strafprozeß­
ordnung in der Fassung der Bekanntmachung vom 7. Ap­
ril 1987 (BGBl. I S. 1074 , 1319), die zuletzt durch Arti­
kel 2 Absatz 1 des Gesetzes vom 7. November 2024 
(BGBl. 2024 I Nr. 35 1) geändert worden ist, sowie auf 
Grund des § 110a Absatz 1 Satz 4, Absatz la Satz 1 und 
Satz 2 und Absatz 2 Satz 2 des Gesetzes über Ordnungs­
widrigkeiten in der Fassung der Bekanntmachung vom 
19. Februar 1987 (BGBl. I S . 602), das zuletzt durch Arti­
kel 10 des Gesetzes vom 12. Juli 2024 (BGBl. 2024 I 
Nr. 234) geä ndert worden ist, jeweils in Verbindung mit 
§ 1 der Verordnung über die Ermächtigung des Ministeri­
ums der Justiz zum Erlass von Rechtsverordnungen zur 
elektronischen Aktenführung in Ordnungswidrigkeits­
verfahren, Strafverfahren und Strafvollzugsverfahren 
vom 10. März 2020 (GV. NRW. S . 182) und mit§ 1 Verord­
nung über die Ermächtigung des für Justiz zuständigen 
Ministeriums zum Erlass von Rechtsverordnungen zur 
elektronischen Aktenführung vom 14. Januar 2025 (GV. 
NRW. S. 103) , verordnet das Ministerium der Justiz: 

Artikel 1 

In der eAkten-Einführungszeitpunktverordnung Straf­
und Bußgeldverfahren vom 3. Juli 2023 (GV. NRW. 
S. 486), die zuletzt durch Verordnung vom 17. April 2025 
(GV. NRW. S. 410) geändert worden ist, erhalten die An­
lagen 1 und 2 die aus dem Anhang zu dieser Verordnung 
ersichtliche Fassung. 

Artikel 2 

Diese Verordnung tritt am Tag nach der Verkündung in 
Kraft. 

Düsseldorf, den 18. Juni 2025 

Der Minister der Justiz 
des Landes Nordrhein-Westfalen 

Dr. Benjamin L i m b a c h 



Gesetz- und Verordnungsbla tt fü r d as Land Nordrhein-West fa len - Nr. 29 vom 2. Juli 2025 

Gericht/Staatsanwaltschaft 
Staatsanwaltschaft Aachen 
Staatsanwaltschaft Arnsberg 
Staatsanwaltschaft Bielefeld 
Staatsanwaltschaft Bochum 
Staatsanwaltschaft Bonn 
Staatsanwaltschaft Detmold 
Staatsanwaltschaft Dortmund 
Staatsanwaltschaft Duisburg 
Staatsanwaltschaft Düsseldorf 
Staatsanwaltschaft Essen 
Staatsanwaltschaft Hagen 
Staatsanwaltschaft Kleve 
Staatsanwaltschaft Köln 
Staatsanwaltschaft Krefeld 
Staatsanwaltschaft Mönchengladbach 
Staatsanwaltschaft Münster 
Staatsanwaltschaft Paderborn 
Staatsanwaltschaft Siegen 
Staatsanwaltschaft Wuppertal 
Generalstaatsanwaltschaft Düsseldorf 
Generalstaatsanwaltschaft Hamm 
Generalstaatsanwaltschaft Köln 
Amtsgericht Aachen 
Amtsgericht Ahaus 
Amtsgericht Ahlen 
Amtsgericht Altena 
Amtsgericht Arnsberg 
Amtsgericht Bad Berleburg 
Amtsgericht Bad Oeynhausen 
Amtsgericht Bergisch Gladbach 
Amtsgericht Bergheim 
Amtsgericht Beckum 
Amtsgericht Bielefeld 
Amtsgericht Blomberg 
Amtsgericht Bocholt 
Amtsgericht Bochum 
Amtsgericht Bonn 
Amtsgericht Borken 
Amtsgericht Bottrop 
Amtsgericht Brakel 
Amtsgericht Brilon 
Amtsgericht Brühl 
Amtsgericht Bünde 
Amtsgericht Castrop-Rauxel 
Amtsgericht Coesfeld 
Amtsgericht Delbrück 
Amtsgericht Detmold 

Anlage 1 
(zu § 1 Absatz 1 Satz 1) 

587 



588 Gesetz- u nd Verordnungsbl a tt für das La nd Nordrhein-Westfa len - Nr. 29 vom 2. Juli 2025 

Amtsgericht Dinslaken 
Amtsgericht Dorsten 
Amtsgericht Dortmund 
Amtsgericht Dülmen 
Amtsgericht Duisburg 
Amtsgericht Duisburg-Hamborn 
Amtsgericht Duisburg-Ruhrort 
Amtsgericht Düren 
Amtsgericht Düsseldorf 
Amtsgericht Emmerich 
Amtsgericht Eschwei !er 
Amtsgericht Essen 
Amtsgericht Essen-Borbeck 
Amtsgericht Essen-Steele 
Amtsgericht Erkelenz 
Amtsgericht Euskirchen 
Amtsgericht Geilenkirchen 
Amtsgericht Geldern 
Amtsgericht Gelsenkirchen 
Amtsgericht Gladbeck 
Amtsgericht Grevenbroich 
Amtsgericht Gronau 
Amtsgericht Gütersloh 
Amtsgericht Gummersbach 
Amtsgericht Hagen 
Amtsgericht Halle 
Amtsgericht Hamm 
Amtsgericht Hattingen 
Amtsgericht Heinsberg 
Amtsgericht Herford 
Amtsgericht Herne 
Amtsgericht Herne-Wanne 
Amtsgericht Höxter 
Amtsgericht Ibbenbüren 
Amtsgericht Iserlohn 
Amtsgericht Jülich 
Amtsgericht Kamen 
Amtsgericht Kempen 
Amtsgericht Kerpen 
Amtsgericht Kleve 
Amtsgericht Köln 
Amtsgericht Königswinter 
Amtsgericht Krefeld 
Amtsgericht Langenfeld 
Amtsgericht Lemgo 
Amtsgericht Lennestadt 
Amtsgericht Leverkusen 
Amtsgericht Lippstadt 
Amtsgericht Lübbecke 
Amtsgericht Lüdenscheid 
Amtsgericht Lüdinghausen 



Gesetz- und Verordnungsblatt für das Land Nordrhein-Westfalen - Nr. 29 vom 2. Juli 2025 589 

Amtsgericht Lünen 

Amtsgericht Marl 

Amtsgericht Marsberg 

Amtsgericht Medebach 

Amtsgericht Meinerzhagen 

Amtsgericht Menden 

Amtsgericht Meschede 

Amtsgericht Mettmann 

Amtsgericht Minden 

Amtsgericht Moers 

Amtsgericht Monschau 
Amtsgericht Mönchengladbach 

Amtsgericht Mönchengladbach-
R.heydt 
Amtsgericht Mülheim an der Ruhr 

Amtsgericht Münster 

Amtsgericht Nettetal 

Amtsgericht Neuss 

Amtsgericht Oberhausen 

Amtsgericht Olpe 

Amtsgericht Paderborn 

Amtsgericht Plettenberg 

Amtsgericht Rahden 
Amtsgericht Ratingen 

Amtsgericht Reck! inghausen 

Amtsgericht Remscheid 

Amtsgericht Rheda-Wiedenbrück 
Amtsgericht Rheinbach 

Amtsgericht Rheinberg 

Amtsgericht Rheine 
Amtsgericht Schleiden 

Amtsgericht Schmallenberg 

Amtsgericht Schwelm 
Amtsgericht Schwerte 
Amtsgericht Siegburg 

Amtsgericht Siegen 

Amtsgericht Soest 

Amtsgericht Solingen 
Amtsgericht Steinfurt 

Amtsgericht Tecklenburg 

Amtsgericht Unna 
Amtsgericht Velbert 

Amtsgericht Viersen 
Amtsgericht Waldbröl 

Amtsgericht Warburg 
Amtsgericht Warendorf 

Amtsgericht Warstein 

Amtsgericht Werl 

Amtsgericht Wermelskirchen 

Amtsgericht Wesel 

Amtsgericht Wetter 



590 Gesetz- und Verordnungsblatt für das Land Nordrhein-Westfalen - Nr. 29 vom 2. J uli 2025 

Amtsgeri cht Wipperfü rth 

Amtsgeri cht Witten 

Amtsgeri cht Wupperta l 

Landgericht Aachen 

Landgeri cht Arnsberg 

Landgericht Bie lefe ld 

Landgericht Bochum 

Landgericht Bonn 

Landgericht Detmold 

Landgericht Dortmund 

Landgericht Dui sburg 

Landgericht Düsse ldo rf 

Landgericht Essen 

Landgericht Hagen 

Landgeri cht Kleve 

Landgeri cht Kö ln 

Landgeri cht Krefeld 

Landgeri cht Möncheng ladbach 

Landgeri cht Münster 

Landgeri cht Paderborn 
Landgeri cht S iegen 

Landgeri cht Wupperta l 
Oberl andesgericht Düsse ldorf 

Oberl andesgericht Hamm 

Oberl andesgericht Kö ln 

Anwa ltsgerichtshof des Landes 
Nordrhe in-Westfalen 



Gesetz- und Verordnungsblatt für das La nd Nordrhein-Westfalen - Nr. 29 vom 2. Juli 2025 

Gericht/Staatsanwaltschaft 

Staatsanwaltschaft Aachen 

Staatsanwa ltschaft Arnsberg 

Staatsanwaltschaft Bielefeld 

Staatsanwa ltschaft Bochum 

Staatsanwaltschaft Bonn 

Staatsanwa ltschaft Detmold 

Staatsanwaltschaft Dortmund 

Staatsanwa ltschaft Duisburg 

Staatsanwaltschaft Düsseldorf 

Staatsanwaltschaft Essen 

Staatsanwaltschaft Hagen 

Staatsanwaltschaft Kleve 

Staatsanwaltschaft Köln 

Staatsanwa ltschaft Krefeld 

Staatsanwaltschaft Mönchengladbach 

Staatsanwaltschaft Münster 

Staatsanwaltschaft Paderborn 

Staatsanwaltschaft Siegen 

Staatsanwa ltschaft Wuppertal 

Generalstaatsanwaltschaft Düsseldorf 
Genera lstaatsanwa ltschaft Hamm 

Generalstaatsanwaltschaft Köln 

Amtsgericht Aachen 

Amtsgericht Ahaus 

Amtsgericht Ah len 

Amtsgericht Altena 

Amtsgericht Arnsberg 

Amtsgericht Bad Berleburg 

Amtsgericht Bad Oeynhausen 
Amtsgeric ht Bergisch G ladbach 

Amtsgericht Bergheim 

Amtsgericht Beckum 

Amtsgericht Bielefeld 

Amtsgericht Blomberg 

Amtsgericht Bocholt 

Amtsgericht Bochum 

Amtsgericht Bonn 

Amtsgericht Borken 

Amtsgericht Bottrop 

Amtsgericht Brakel 

Amtsgericht Brilon 

Amtsgericht Brühl 

Amtsgericht Bünde 

Amtsgericht Castrop-Rauxe l 

Amtsgericht Coesfeld 

Amtsgericht Delbrück 

Amtsgericht Detmold 

Anlage 2 
(zu § l Absatz l Satz 5) 

591 



592 Gesetz- und Verordnungsbla tt für das La nd Nordrhein-Westfalen - Nr. 29 vom 2. Juli 2025 

Amtsgericht Dinslaken 
Amtsgericht Dorsten 
Amtsgericht Dortmund 
Amtsgericht Dülmen 
Amtsgericht Duisburg 
Amtsgericht Duisburg-Hamborn 
Amtsgericht Duisburg-Ruhrort 
Amtsgericht Düren 
Amtsgericht Düsseldorf 
Amtsgericht Emmerich 
Amtsgericht Eschweiler 
Amtsgericht Essen 
Amtsgericht Essen-Borbeck 
Amtsgericht Essen-Steele 
Amtsgericht Erkelenz 
Amtsgeri cht Euskirchen 
Amtsgeri cht Geil enkirchen 
Amtsgericht Geldern 
Amtsgericht Gelsenkirchen 
Amtsgericht Gladbeck 
Amtsgericht Grevenbroich 
Amtsgericht Gronau 
Amtsgericht Gütersloh 
Amtsgericht Gummersbach 
Amtsgericht Hagen 
Amtsgericht Halle 
Amtsgericht Hamm 
Amtsgericht Hattingen 
Amtsgericht Heinsberg 
Amtsgericht Herford 
Amtsgeri cht Herne 
Amtsgeri cht Herne-Wanne 
Amtsgericht Höxter 
Amtsgeri cht Ibbenbüren 
Amtsgericht Iserlohn 
Amtsgeri cht Jülich 
Amtsgericht Kamen 
Amtsgericht Kempen 
Amtsgericht Kerpen 
Amtsgericht Kleve 
Amtsgericht Köln 
Amtsgericht Königswinter 
Amtsgericht Krefeld 
Amtsgericht Langenfe ld 
Amtsgericht Lemgo 
Amtsgericht Lennestadt 
Amtsgericht Leverkusen 
Amtsgericht Lippstadt 
Amtsgericht Lübbecke 
Amtsgericht Lüdenscheid 
Amtsgericht Lüdinghausen 



Gesetz- und Verordnungsblatt für das Land Nordrhein-Westfalen - Nr. 29 vom 2. Juli 2025 593 

Amtsgericht Lünen 
Amtsgericht Marl 
Amtsgericht Marsberg 

Amtsgericht Medebach 
Amtsgericht Meinerzhagen 
Amtsgericht Menden 
Amtsgericht Meschede 
Amtsgericht Mettmann 

Amtsgericht Minden 
Amtsgericht Moers 

Amtsgericht Monschau 
Amtsgericht Mönchengladbach 
Amtsgericht Mönchengladbach-
Rheydt 
Amtsgericht Mülheim an der Ruhr 
Amtsgericht Münster 
Amtsgericht Nettetal 

Amtsgericht Neuss 
Amtsgericht Oberhausen 
Amtsgericht Olpe 

Amtsgericht Paderborn 
Amtsgericht Plettenberg 
Amtsgericht Rahden 
Amtsgericht Ratingen 
Amtsgericht Recklinghausen 

Amtsgericht Remscheid 
Amtsgericht Rheda-Wiedenbrück 
Amtsgericht Rheinbach 
Amtsgericht Rheinberg 

Amtsgericht Rheine 
Amtsgericht Schleiden 

Amtsgericht Schmallenberg 
Amtsgericht Schwelm 
Amtsgericht Schwerte 
Amtsgericht Siegburg 
Amtsgericht Siegen 
Amtsgericht Soest 
Amtsgericht Solingen 
Amtsgericht Steinfurt 

Amtsgericht Tecklenburg 
Amtsgericht Unna 
Amtsgericht Velbert 
Amtsgericht Viersen 
Amtsgericht Waldbröl 
Amtsgericht Warburg 
Amtsgericht Warendorf 
Amtsgericht Warstein 
Amtsgericht Werl 
Amtsgericht Wermelskirchen 
Amtsgericht Wesel 
Amtsgericht Wetter 



594 Gesetz- und Verordnungsblatt für das Land Nordrhein-Westfalen - Nr. 29 vom 2. Juli 2025 

Amtsgericht Wipperfürth 
Amtsgericht Witten 
Amtsgericht Wuppertal 
Landgericht Aachen 
Landgericht Arnsberg 
Landgericht Bielefeld 
Landgericht Bochum 
Landgericht Bonn 
Landgericht Detmold 
Landgericht Dortmund 
Landgericht Duisburg 
Landgericht Düsseldorf 
Landgericht Essen 
Landgericht Hagen 
Landgericht Kleve 
Landgericht Köln 
Landgericht Krefeld 
Landgericht Mönchengladbach 
Landgericht Münster 
Landgericht Paderborn 
Landgericht Siegen 
Landgericht Wupperta l 
Oberlandesgericht Düsse ldorf 
Oberlandesgericht Hamm 
Oberlandesgericht Köl n 
Anwaltsgerichtshof des Landes 
Nordrhein-Westfalen 

- GV. NRW. 2025 S . 586 



Gesetz- und Verordnungsblatt für das Land Nordrhein-Westfalen - Nr. 29 vom 2. Juli 2025 

7126 

.. Zweite Verordnung 
zur Anderung der Spielbankstandortverordnung 

NRW 

Vom 12. Juni 2025 

Auf Grund des § 2 Absatz 2 Sa tz 3 und des § 26 des 
Spielbankgesetzes NRW vom 29. Mai 2020 (GV. NRW. 
S. 363), das zuletzt durch Gesetz vom 19. Dezember 2024 
(GV. NRW. S. 1272) geändert worden ist , verordnet das 
Ministerium des Innern im Einvernehmen mit dem Mi­
nisterium der Finanzen : 

Artikel 1 

Die Spielbanksta ndortverord nung NRW vom 18. Novem­
ber 2020 (GV. NRW. S. 1056a), die durch Verordnung vom 
8. April 2022 (GV. NRW. S . 42 1) geändert worden ist , 
wird wie folgt geändert: 

1. § 1 wird wie folgt geändert: 

a) In Nummer 4 wird die Angabe „und" durch ein 
Komma ersetzt. 

b) In Nummer 5 wird der Punkt am Ende durch die 
Angabe „und" ersetzt. 

c) Folgende Nummer 6 wird angefügt: 

,,6. die Stadt Siegburg." 

2. § 2 wird wie fo lgt gefasst: 

,,§ 2 

Anteil der Spielbankgemeinden 
an der Spielbankabgabe 

Der Anteil der Spielbankgemeinden an der Spielbank­
abgabe nach §§ 19 und 26 des Spielbankgesetzes NRW 
vom 29. Ma i 2020 (GV. NRW. S. 363) in der jeweils gel­
tenden Fassung beträgt je 12 Prozent der Bruttospiel­
erträge." 

Artikel 2 

Diese Verordnung tritt am Tag nach der Verkündung in 
Kraft. 

Düsseldorf, den 12 . Juni 2025 

Der Minister des Innern 

Herbert R e u 1 

Der Minister der Finanzen 

Dr. Marcus O p t e n d r e n k 

- GV. NRW. 2025 S. 595 

595 



596 Gesetz- und Verordnungsblatt für das Land Nordrhein-Westfalen - Nr. 29 vom 2. Juli 2025 

Einzelpre is dieser Nummer 3,10 Euro 
zuzügl. Porto- und Versandkosten 

Bestellungen , Anfragen usw. sind an den A. Bagel Verlag zu richten. Anschrift und Telefonnummer wie folgt für 
Abonneme ntsbestellungen: Grafenberger Allee 82 , Fax (02 II) 96 82/2 29 , Tel. (02 11) 96 82/2 38 (8 .00 - 12.30 Uhr) , 40237 Düsseldorf 

Bezugspreis halbjährlich 50 ,- Euro (Kalenderhalbjahr). Jahresbezug 93,- Euro (Kalende1iahr) , zahlbar im Voraus. Abbestellungen für Kalenderha lbjahres­
bezug müssen bis zum 30.4. bzw. 31.10., für Kalenderjahresbezug bis zum 31.10. eines jeden Jahres beim A. Bagel Verlag vorliegen . 

Reklamationen über nicht erfolgte Lieferungen aus dem Abonnement werden nur innerhalb ei ner Frist von vier Wochen nach Erscheinen anerkannt. 

In den Bezugs- und Einzelpre isen ist ke ine Umsatzs teue r i.S.d . § 14 UStG enthalten . 
Einze lbestellungen: Grafenberger Allee 82, Fax (02 11) 96 82/2 29, Tel. (02 11) 96 82/2 41, 40237 Düsseldorf 

Von Vorabeinsendungen des Rechnungsbetrages - in welcher Form auch immer - bitten wir abzusehen. Die Lieferungen erfolgen nur auf Grund schriftlicher 
Bestellung gegen Rechnung. Es wird dringend empfohlen, Nachbestellungen des Gesetz- und Verordnungsblattes für das Land Nordrhei n-Westfa len 

möglichst innerhalb eines Vierteljahres nach Erscheinen der jeweiligen Nummer beim A. Bagel Verlag vorzunehmen, um späteren Lieferschwierigkeiten 
vorzubeugen. Wenn nicht innerhalb von vier Wochen eine Lieferung erfolgt, gilt die Nummer a ls vergriffen. Eine besondere Benachrichtigung ergeht nicht. 

Herausgeber: Im Namen der Landesregieru ng, das Ministerium des Innern NRW, Friedrichstr. 62- 80, 40217 Düsseldorf. 
Herstellung und Vertrieb im Namen und für Rechnung des Herausgebers: A. Bagel Verlag, Grafenberger Allee 82, 40237 Düsseldorf 

Druck: Bagel Security-Print GmbH & Co. KG , Grunewaldstraße 59 , 41066 Mönchengladbach 
ISSN 0 177-5359 


